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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá firemními časopisy, konkrétně těmi, které jsou zacíleny na

zákazníky. Mezi zákaznická firemní periodika patří i vybraný časopis ČiliChili. Ten je

v práci zkoumán z hlediska marketingové a mediální komunikace. Práce shrnuje historii

a současnou situaci na poli firemních periodik, dostupnou literaturu a teorii.

Metodickým východiskem práce je kvantitativní obsahová analýza a kvalitativní metoda

- metoda orální historie. Analýza se zabývá převážně propojováním redakčního

a marketingového obsahu. U časopisu je zkoumaná její redakční část – rozsah

příspěvků, textu a obrazové struktury, témata, přítomnost marketingových nástrojů,

jejich vyznění a podobně. Práce také zkoumá trendy časopisu od roku 2004 do roku

2016. Metoda rozhovoru s pamětníky doplňuje práci o jinak nedostupné informace.

Výsledky kvantitativný analýzy jsou v závěru shrnuty společně s informacemi

získanými rozhovory s pamětníky.

Abstract

The diploma thesis deals with corporate magazines, namely those that are aimed at

customers. Customized corporate periodicals include selected magazine ČiliChili.

It is examined in terms of marketing and media communication. The paper summarizes

the history and current situation in the field of corporate periodicals, available literature

and theory. The methodical basis of this thesis is quantitative content analysis

and qualitative method - oral history method. The analysis focuses mainly on linking

editorial and marketing content. The editorial part examines the scope of contributions,

text and image structure, themes, the presence of marketing tools, their language,

and so on. The work also examines the trends of the magazine from 2004 to 2016.

The interview method with witnesses complements the work of otherwise inaccessible

information. The results of the quantitative analysis are summed up together with

the information obtained from the interviews with the witnesses.
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Úvod

Tématem diplomové práce je marketingová komunikace prostřednictvím

firemních periodik. Práce se tedy bude věnovat zejména časopisům, které jsou cíleny na

zákazníka. Tato firemní periodika jsou nástrojem firemní komunikace a tedy

marketingovým nástrojem. Firemní časopisy propojují nejen marketingový

a propagační, ale i redakční obsah. Díky tomu se firemní periodika týkají, jak

marketingové problematiky, tak i problematiky mediálních studií.

Podle Astrid Spatzier jsou žurnalistika a firemní komunikace vlastně dvě strany

jedné mince a z hlediska firemní kampaně stojí bok po boku.
1
V minulosti bylo

mnohem jednodušší odlišit jednotlivá média, ale protože nastala změna

v komunikačních technologiích, v organizaci produkce či v distribuci, jedinečnost

jednotlivých forem médií se stírá. Ve skutečnosti tedy dochází ke konvergenci

žurnalistiky a public relations.

Firemní periodika jsou dosud ne příliš souhrnně zpracovaným a výzkumem

probádaným tématem. Věnuje se mu sice několik akademických prací, ale v současné

době neexistuje žádný ucelený teoretický rámec, který by tuto problematiku obsahoval.

Tyto akademické práce se většinou věnuji vnitropodnikové komunikaci, tedy

zaměstnaneckými časopisy (např. Lovichová 2008, Voláková 2010, Škrancová 2011).

Zákaznickými časopisy se zabývá literatura ještě méně, z akademických prací (např.

Kestřánková 2016, Dobiáš 2015, Koutný 2006). Práce si neklade za cíl vytvořit celkový

teoretický rámec pro zákaznické časopisy, protože by to ani rozsahově nebylo možné,

ale chce upozornit na některá specifika a jejich problematiku.

Práce nejprve nabídne terminologické pojmy jako marketingová komunikace,

public relations, obsahový marketing a firemní komunikace, protože s vydáváním

firemního časopisu pro zákazníky tyto pojmy souvisí. Teoretické ukotvení tématu se

bude věnovat také reklamě a obsahovému marketingu. Dominantní úlohou firemního

časopisu totiž vždy bude budování vztahu firmy se zákazníkem.

V práci bude dále zmíněna jak historie firemních tiskovin v českém prostředí,

tak i jejich aktuální situace. Konkrétně se práce zaměří na časopis ČiliChili, neboť patří

mezi jeden z nejúspěšnějších časopisů v segmentu zákaznických časopisů u nás

a rozhodně může sloužit jako příklad kvalitní marketingové komunikace. Jako jeden
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z mála časopisů totiž docílil toho, že ačkoliv jsou standardně tyto časopisy

distribuovány zadarmo, protože se jedná o marketingový nástroj, někteří lidé jsou

ochotni si ho předplácet a to jistě samo za sebe hovoří o určité kvalitě.

Cílem diplomové práce je zmapovat časopis ČiliChili od jeho počátků až do

současnosti pomocí kvantitativní obsahové analýzy a nabídnout pohled, jak jsou firemní

časopisy využívány pro marketingovou komunikaci firem. Výzkumným tématem je

jeho vývoj, trend, obsahová struktura a směr. Časopis bude zkoumán jak

z marketingového, tak z mediálního hlediska. Práce se bude zabývat i tím, jak je

nakládáno s reklamním sdělením, ale i jak se pracuje s redakčním obsahem. Pro řádné

zmapování marketingové strategie a vývoj časopisu, využije diplomová práce

i kvalitativní metodu, konkrétně práci s pamětníky.

Změna oproti tezím

Diplomová práce se oproti předpokládané struktuře v tezích rozšířila o některé

kapitoly (viz obsah), také došlo k jinému sledu kapitol. K tomuto rozšíření a jinému

pořadí kapitol došlo během psaní práce po logické úvaze - pořadí kapitol bylo

přeskupeno tak, aby na sebe lépe navazovalo.

1 SPATZIER, Astrid. One woman-Two sides of the Same Coin? Journalism and Public relations: The

case of Bertha von Suttner, 2016, p. 787
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I. Teoretická část

Teoretická část práce se bude věnovat různým oblastem, které souvisí

s marketingovou komunikací firem prostřednictvím firemních časopisů. Budou to tedy

oblasti komunikace a marketingu. Dále se v této části objeví historie firemních časopisů

na území České republiky a teoretický rámec firemních časopisů v externí komunikaci.

1. Terminologie

1.1. Marketingová komunikace

Čím dál častěji jsou organizacemi využívány reklamní techniky, které k podpoře

svých firemních strategií využívají média. Podle Lyndy Dyson se reklamní a propagační

diskurs stal legitimní formou komunikace.
2
„Ekonomické cíle jsou v současnosti svým

způsobem určující pro mediální komunikaci.“
3

Podoba dnešní marketingové komunikace je podle Philipa Kotlera ovlivněna

hlavně dvěma faktory – prvním je, že se stále častěji připravují spíše „úzce zaměřené

marketingové programy určené k budování těsnějších vztahů se zákazníky. A druhým

faktorem je, že obrovské pokroky v oblasti informačních technologií urychlují přechod

k segmentovému marketingu“.
4
To v praxi znamená, že je možné skrze tento pokrok

sledovat potřeby zákazníků. Marketingová komunikace směřuje od hromadného

k segmentovému marketingu. Segmentový marketing je příčinou vzniku cílenějších

komunikačních snah.

Integrovaná marketingová komunikace patří k cíleným komunikačním snahám

(Kotler 2007; Stejskalová 2008, aj.) Je potřeba všechny komunikační nástroje integrovat

do širšího marketingového komunikačního mixu. Tento koncept integruje a koordinuje

všechny své komunikační kanály tak, aby výsledné sdělení bylo jasné, konzistentní

a přesvědčivé.
5

Komunikační aktivity jsou koordinovány nejčastěji ředitelem marketingové

komunikace, který zodpovídá za celkovou firemní komunikaci. Důležitým faktorem pro

integrování externí komunikace firmy je mít úspěšně integrované interní komunikační

aktivity.

2 DYSON, Lynda. Customer magazines: The rise of “glossies” as brand extensions., 2007, p. 634
3 JIRÁK, Jan; B. Köpplová. Masová média., 2009, str. 256
4 KOTLER, Philip. Moderní marketing: 4. evropské vydání, 2007, str. 811
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Po pečlivém naplánování celkové integrované marketingové komunikace je

žádoucí se věnovat hromadné komunikaci a propagaci, tedy reklamě, podpoře prodeje

a public relations. Tyto nástroje jsou prostředky, jak komunikovat s cílovými

skupinami, tedy zákazníky, což je při tvorbě firemního periodika pro zákazníky

důležité.

1.2. Reklama

Reklama je z hlediska mediálních studií považována za řízený komunikační

proces. Je pro ni charakteristické, že k žádoucímu komunikačnímu cíli svou cestu

plánuje a kontroluje. Reklama je stále se rozšiřujícím diskurzem, který se objevuje

i v takových oblastech, kde to dříve nebylo běžné. „Množí se nejen kanály, jimiž je


[…]


Petr Toman: Ze začátku to bylo určitě poplatné době. Bylo to poplatné tomu, že

jsme byli všichni mladí. Teď už jsme staří, za těch deset let. Hodně jsme se změnili

a proměnil se i ten časopis. Byl takový veselý, vtipný, skákavý, bylo v něm hodně

humoru. Fungovaly v něm mega vtipné rubriky (genetické laboratoře), vymýšleli se do

toho neustále nějaké legrácky. Všechno souvisí s penězi, postupem času se začaly škrtat

rozpočty a kvůli tomu jsme přicházeli o počty stránek. Ale myslím si, že na začátku

stála hlavně ta energie, ale bylo to i prostředím Oskaru. Oskar totiž byl z mého pohledu

úplně jiná firma než Vodafone. Myslím si, že tenkrát, když měli lidé za operátora firmu

Oskar, tak je to prostě fakt bavilo, bylo to součástí té značky. Dneska to bereme jen tak,

kdo bude mít služby nejlevnější. Oskar byla firma odvážná a celá ta její reklama byla

skvěle vymyšlená. Tenkrát u toho byl přítomný Martin Jaroš, který dbal na kvalitu

a samozřejmě taky postava Michala Schindlera, původního šéfredaktora. Právě ta

kombinace Jaroš a Schindler a Simon dokázala na začátku vytvořit to, čím ČiliChili

bylo.

Tomáš Trnobranský: V prvopočátku se časopis ČiliChili dost odlišoval od běžné

produkce komerčních časopisů. Korporátních periodik tady tolik v té době nebylo.

Ostatní mobilní operátoři vydávali sadu letáků. Vycházelo to dráž, než kdyby vyráběli

firemní časopis. Oskar se rozhodl, že bude vydávat firemní časopis. V časopise navíc

byla přidána zábava, plus se do něj přidala aktuální nabídka tarifů, telefonů, co operátor

nabízí a ve finále to vyšlo levněji než dělat deset různých letáků pro různé spektrum

klientů. Na začátku ta idea byla jasná – oddělit zábavnou část od nabídky operátora,

striktně. Dokonce tam byly tvrdé desky, které to naprosto jednoznačně oddělily. Čtenáři

tento způsob přijali, protože viděli: „tady jsou nabídky operátora a tady je zábava

a nejsou to jen nějaké PR sdělení, nějaká skrytá reklama.“ Časopis byl podřízen

designu, bylo to hodně hravé, hodně se pracovalo s ilustracemi. Až atypicky, což ale
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zůstalo dodnes. Prakticky byla většina obálek ilustrovaná, méně jich bylo focených.

Když byly focené, tak to mělo nějaký koncept - nebyla to jenom fotka celebrity.

Petr Toman: V tom bylo ČiliChili výjimečné, že za celou existenci bylo snad jen

6 fotek na titulní straně.

Tomáš Trnobranský: Většina těch fotek měla koncept, který se vztahoval k tomu

tématu. Obálka vždycky reflektuje téma. Hlavní téma, co je uvnitř časopisu. Časopis

má jednu velkou výhodu - nikdy nemuselo bojovat s konkurencí jiných časopisů někde

na stánku.

Petr Toman: Pro ČiliChili si vždycky lidé cíleně chodili. Lidé na něj čekali.

Jak se témata v časopisu vyvíjela? Podle čeho byla vybírána? (obsahově)

Petr Toman: Vždycky to funguje tak, že se udělá redakční rada. Tam jsou

přítomni lidé z redakce a zároveň jsou tam lidé z Vodafonu. Přichází se zde s různými

nápady. Několikrát se stalo, že jsme vytvořili nějaké téma nebo nějaký text a postupně

to začala přebírat další média. Naše téma se pak například objevilo na Novinkách,

v Mladé frontě nebo dalších časopisech. Text, který jsme vytvořili, měl tak zajímavý

pohled na věc, že si toho všimla další média a dál s tím pracovala.

Tomáš Trnobranský: Výběr těch témat byl takový, aby to vždycky bylo zajímavé

pro široké spektrum lidí. Jediné tabu, nevím, jestli to už padlo, bylo od začátku sex,

drogy a politika. S tím, že jsme ten sex a drogy už malinko překročili, ale politiku

nepřekročíme asi nikdy, protože to je tak choulostivé téma, že by to Vodafone

nepovolil. Témata byla vždycky trochu na hraně. Editoři tomu říkají „o čem by si lidé

mohli povídat v hospodě, když se sejde parta kamarádů po dlouhé době a nemají si

o čem povídat“, aby bylo takové, že když se to téma nadhodí, tak že se všichni chytnou.

Nikdy nebyly tlaky směrem od klienta na změnu obsahu ve smyslu přidávat více skryté

reklamy do té přední části časopisu.

Jak se proměnila podoba příspěvků časopisu od vzniku po současnost? Je

tam nějaký trend?

Tomáš Trnobranský: V současnosti je časopis dospělejší. Je to asi i věkem té

redakce.

Petr Toman: Jednoznačně to souvisí s věkem redakce. Taky je jiné, jak funguje

on-linová verze. Tam je absolutně jiná cílová skupina. Přidávají se tam vtipné

příspěvky, které dřív bývaly i v tom tištěném ČiliChili, které jsou skutečně jen pro

zábavu.
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Tomáš Trnobranský: Taková ta pubertální sranda, když to hodně zlehčím, byla

dříve v tom tištěném časopisu. Ta už tam teď není, ta je teď spíše na Facebooku. Print

by měl mít exkluzivní obsah, který je exkluzivně podaný.

Petr Toman: Ukázalo se, že na on-linu jsou nejsilnější memy. Ty jsou velmi

zábavné, čtenáře to baví. Myslíme si ale, že takový obsah už do tištěného ČiliChili

nepatří. Zároveň obsah, který je v printu by nefungoval až tak dobře na on-linu.

Zkracují se příspěvky úmyslně na úkor množství obrazové a grafické
