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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se drží schválených tezí v technice a cíli práce. Pozměnila se pouze struktura, což autorka vysvětluje
hned v úvodu. Tato změna práci prospěla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část si klade za cíl alespoň částečně vytvořit teoretický rámec pro MK firemních časopisů. Autorka
zde sice vždy nepracuje s odbornými zdroji, přesto je její diskuze kritická a komplexní. Prostudovanou literaturu
diplomantka dokáže aplikovat napříč celou prací. Empirický výzkum, který autorka sestavila, je tak rovněž
podpořen teoretickou diskuzí a vede k realizaci, vyhodnocení a prezentaci primárnáho výzkumu přiměřeného
zvolenému cíli. Jak dílčí analýza, tak celkové závěry, ve kterých se autorka správně navrací k literatuře,
představují přínos této původní práce k rozvoji oboru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe navazují a jsou v dialogu. Jen místy je tato návaznost
porušena - např. praktická část je ukončena seznamem a není zde žádný dílčí závěr, který by vedl čtenáře k další
části. Práce je v pořádku po jazykové, stylistické i grafické stránce. Autorka zvládla terminologii oboru, místy
však chybí znalosti odborných termínů jako např. cross-platform. Závěry jsou v jasné návaznosti jak na
teoretickou tak na praktickou část.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Tato původní a přínosná práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci ve všech ohledech. Navrhuji jí
proto hodnotit známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!